ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Hưng Yên, ngày       tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã

giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Kính gửi: Cổng thông tin điện tử Chính phủ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp

xã giai đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban

hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-

2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa

giới hành chính; số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử

tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn

tỉnh như sau:

1. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn các ĐVHC có

liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC cấp xã:

Thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị

về việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày

30/01/2023 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; UBND tỉnh Hưng Yên đã thành lập

Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC trên địa bàn tỉnh Hưng Yên do đồng chí Phó Chủ

tịch thường trực UBND tỉnh làm Trưởng ban, đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ làm

Phó Trưởng ban và Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, lãnh đạo một số

Ban Xây dựng Đảng Tỉnh ủy tham gia thành viên Ban Chỉ đạo. UBND tỉnh, Ban

Chỉ đạo tỉnh đã ban hành các văn bản triển khai, chỉ đạo và hướng dẫn các nội

dung có liên quan trong quá trình thực hiện sắp xếp ĐVHC trên địa bàn tỉnh; các

sở, ban, ngành tỉnh căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh và hướng dẫn của các bộ,

ngành trung ương, ban hành hướng dẫn cụ thể các nội dung về sắp xếp ĐVHC

2

cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ.

Cấp ủy, tổ chức Đảng từ tỉnh tới cơ sở tổ chức quán triệt nghiêm túc nội

dung Nghị quyết số 37-NQ/TW, Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị; Nghị

quyết số 35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết  số

117/NQ-CP của Chính phủ và các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND

tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh về sắp xếp ĐVHC; chỉ đạo các địa phương, đơn vị liên

quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo đúng lộ trình và hiệu quả.

Cấp ủy cấp huyện thành lập Ban Chỉ đạo do đồng chí Bí thư cấp ủy là Trưởng

ban để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, hiệu quả hoặc báo cáo, xin ý kiến

cấp có thẩm quyền những vướng mắc, khó khăn  trong quá trình thực hiện sắp

xếp ĐVHC.

UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp số liệu diện

tích tự nhiên, quy mô dân số và các tư liệu về văn hóa, truyền thống, lịch sử, quy

hoạch... của các ĐVHC trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì tham mưu

xây dựng phương án, đề án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025

trên địa bàn tỉnh, đảm bảo theo đúng quy định của Trung ương và phù hợp với

tình hình thực tế ở địa phương; chỉ đạo UBND cấp huyện xây dựng dự thảo Đề

án sáp nhập ĐVHC trực thuộc và tổ chức thực hiện các thủ tục lấy ý kiến cử tri,

thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện theo đúng quy định; thường xuyên kiểm tra,

đôn đốc, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình, tiến

độ, kết quả thực hiện theo quy định.

Các Ban Xây dựng Đảng Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính

trị - xã hội tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp thực hiện, chỉ đạo đẩy

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn và giám sát việc

quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch của Trung ương

và của tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn việc sắp xếp tổ chức Đảng, đoàn thể, nhân sự tại

các đơn vị phải sắp xếp ĐVHC.

Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh

ủy, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, đôn

đốc việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị và Kế hoạch của UBND

tỉnh; tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về tình hình, kết quả thực hiện.

Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy và các tổ chức chính trị - xã hội cấp

huyện đã xây dựng nội dung, kế hoạch và hướng dẫn tuyên truyền việc sắp xếp

các ĐVHC cấp xã trên địa bàn cấp huyện giai đoạn 2023-2025.

Các Huyện ủy, Thành ủy, UBND cấp huyện đăng tải đầy đủ trên cổng

thông tin điện tử, mạng văn phòng liên thông các văn bản, tin bài, thông tin liên

quan đến sắp xếp ĐVHC cấp xã.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp

huyện thực hiện tuyên truyền trong hệ thống tổ chức chính trị - xã hội từ huyện

đến cơ sở nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, các ngành, các cấp, cán bộ, công

3

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân địa phương trong việc thực hiện

sắp xếp ĐVHC cấp xã.

Trung tâm Văn hóa và truyền thanh cấp huyện bám sát định hướng tuyên

truyền của Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy; phối hợp chặt chẽ với các cơ

quan quản lý nhà nước, Đài truyền thanh cơ sở để tuyên truyền việc thực hiện

sắp xếp các ĐVHC; nâng cao chất lượng chuyên trang, chuyên mục, tin, bài

phản ánh kết quả triển khai sắp xếp các ĐVHC cấp xã với nhiều nội dung phong

phú, đa dạng, sáng tạo, hấp dẫn; thông tin toàn diện, khách quan quá trình thực

hiện, góp phần tạo sự thông nhất cao trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận,

ủng hộ của Nhân dân.

UBND các xã, phường, thị trấn thuộc diện sắp xếp giai đoạn 2023-2025

thực hiện niêm yết cơ bản đầy đủ các văn bản chỉ đạo, triển khai của cấp có

thẩm quyền tại trụ sở UBND xã, phường, thị trấn và nhà văn hóa, điểm công

cộng các thôn, tổ dân phố; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên hệ thống truyền

thanh cấp huyện, cấp xã; tại các cuộc họp thôn, tổ dân phố trong thời gian tổ

chức lấy ý kiến cử tri. Tờ rơi và pano tuyên truyền về việc sắp xếp ĐVHC cấp

xã giai đoạn 2023-2025 được cung cấp tới thôn, tổ dân phố tại các ĐVHC cấp xã

thực hiện sắp xếp.

Đài truyền thanh cấp xã bám sát định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên

giáo Huyện ủy, Thành ủy tăng cường thời lượng phát tin tuyên truyền việc thực

hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã trên hệ thống loa truyền thanh, trong đó nhấn mạnh

phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã, cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn xây dựng

phương án sắp xếp, thông tin dự kiến tên gọi, địa điểm đặt trụ sở làm việc của

ĐVHC xã mới, thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri, hình thức lấy ý kiến cử tri, địa

điểm niêm yết danh sách cử tri để Nhân dân ở địa phương biết, tạo sự đồng

thuận cao trong việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã thực hiện tuyên truyền đến các

hội viên, đoàn viên nhằm tạo sự đồng thuận trong toàn hệ thống chính trị.

UBND cấp huyện đã chỉ đạo UBND cấp xã rà soát, bổ sung danh sách cử

tri đảm bảo đúng quy định tại Điều 2 Luật Tổ chức chính quyền địa phương; rà

soát, lập danh sách cử tri đi làm ăn xa, cử tri là học sinh, sinh viên, bộ đội,...

hiện đang học tập, công tác tại địa phương khác hoặc những người ở địa phương

khác nhưng đang làm việc, có đăng ký tạm trú tại địa phương để lập danh sách

lấy ý kiến cử tri theo quy định. Các xã, phường, thị trấn chuẩn bị đầy đủ phương

tiện, cơ sở vật chất, kinh phí, tài liệu phục vụ cho việc tổ chức lấy ý kiến cử tri.

Mỗi thôn, tổ dân phố thành lập 01 Tổ lấy ý kiến cử tri số lượng từ 6 đến

12 người; định hướng cơ cấu: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, tổ trưởng Tổ dân phố

là Trưởng ban; các thành viên là Chi hội trưởng các chi hội đoàn thể ở thôn, tổ

dân phố và cử tri là cán bộ, đảng viên về hưu, người có uy tín với Nhân dân; thư

ký là 01 công chức, viên chức hoặc người có kinh nghiệm về xử lý công nghệ

công tin, tổng hợp số liệu về kết quả lấy ý kiến cử tri. Tổ lấy ý kiến cử tri chia

thành các nhóm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng nhóm. Mỗi nhóm có

4

khoảng 2 đến 3 người đi đến từng khu vực khác nhau trên địa bàn thôn, tổ dân

phố để thực hiện phát phiếu và thu phiếu lấy ý kiến cử tri.

Tất cả các đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh đều chọn hình thức lấy ý kiến cử tri

theo hình thức phát phiếu đến từng hộ gia đình, đồng thời tuyên truyền để cử tri

trong hộ gia đình cho ý kiến vào phiếu và thu phiếu luôn. Trường hợp khi phát

phiếu chưa thu được phiếu luôn (do gia đình còn nghiên cứu xem xét thêm hoặc

chưa đủ số lượng cử tri trong gia đình có mặt) thì Tổ lấy ý kiến cử tri hẹn thời gian

phù hợp (trong khoảng thời gian UBND cấp huyện ấn định) để đến thu phiếu.

Khi thực hiện sắp xếp 43 ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh, có 211.888 cử

tri. Công tác lấy ý kiến cử tri của các xã, phường, thị trấn được thực hiện từ ngày

10/4/2024 đến 21/4/2024, trong đó: Thành phố Hưng Yên tổ chức lấy ý kiến

sớm nhất (từ ngày 10-12/4/2024), huyện Kim Động và Khoái Châu tổ chức lấy ý

kiến muộn nhất (từ ngày 20-21/4/2024).

2. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa

bàn:

Thực hiện các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Kế hoạch số 194-

KH/TU ngày 24/5/2023 về việc thực hiện Kết luận số 48-KL/TW; Kết luận số

671-KL/TU ngày 31/5/2023 về phương án sắp xếp tổng thể ĐVHC cấp huyện,

cấp xã trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 28/9/2023 về thực

hiện sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn

2023-2025; Thông báo số 1289-TB/TU ngày 29/8/2023 về phương án quy hoạch

ĐVHC tỉnh Hưng Yên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050; phương án tổng thể

sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025; các Kế

hoạch của UBND tỉnh: số 130/KH-UBND ngày 10/8/2023 về thực hiện Nghị

quyết số 35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Ban thường vụ Quốc hội và Nghị

quyết số 117/NQ-CP của Chính phủ về tổ chức, sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp

xã giai đoạn 2023-2025; số 15/KH-UBND ngày 22/01/2024 về triển khai thực

hiện Kết luận số 731-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương án sắp

xếp tổng thể các ĐVHC cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn

2023-2025; UBND tỉnh Hưng Yên đã chỉ đạo các địa phương liên quan tổ chức

lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC (Công văn số 741/UBND-NC ngày

22/3/2024); Sở Nội vụ Hưng Yên hướng dẫn một số nội dung liên quan về sắp

xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh: xây dựng Phương án

tổ chức, sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn cấp huyện, việc đặt tên của ĐVHC

thành lập mới và đổi tên ĐVHC, việc lập danh sách cử tri, tổng hợp số lượng cử

tri, kiểm kê sử dụng phiếu cử tri, biên bản kết quả kiểm phiếu...., mẫu phiếu lấy

ý kiến cử tri theo quy định tại Nghị định số 54/2018/NĐ-CP và Nghị định số

66/2023/NĐ-CP của Chính phủ (Hướng dẫn số 06/HD-SNV).

Các huyện, thị ủy, UBND cấp huyện, cấp xã ban hành kịp thời các văn

bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đến các chi bộ,

thôn, tổ dân phố, các Tổ lấy ý kiến cử tri trên địa bàn quản lý; chuẩn bị đầy đủ

cơ sở vật chất, trang thiết bị để triển khai hiệu quả, linh động việc phát phiếu,

thu phiếu lấy ý kiến cử tri tại các hộ gia đình.

5

3. Kết quả lấy ý kiến cử tri:

Tính đến ngày 22/4/2024, các đơn vị đã hoàn thiện việc tổ chức lấy ý kiến

cử tri. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri từ các huyện, thành phố như sau:

Toàn tỉnh có 211.888 cử tri thuộc 43 xã, phường, thị trấn thực hiện sắp

xếp được tham gia bỏ phiếu để lấy ý kiến về việc sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa

bàn. Tỷ lệ trung bình cử tri đồng ý với phương án sắp xếp trên địa bàn toàn tỉnh

đạt 97,87%.

Thành phố Hưng Yên tổ chức lấy ý kiến sớm nhất (ngày 10-12/4/2024),

tổng số 30.722 cử tri. Các xã, phường của thành phố Hưng Yên hoàn thành lấy ý

kiến trong ngày 11/4/2024, đạt tỷ lệ cử tri đồng ý trên 95%.

Đơn vị tổ chức lấy ý kiến muộn nhất là huyện Khoái Châu (từ 20-21/4, xã

Chí Tân từ 17-20/4) và huyện Kim Động (từ 20-21/4). Các xã, thị trấn của

huyện Khoái Châu đạt tỷ lệ cử tri đồng ý trên 93%, riêng xã Hồng Tiến đạt tỷ lệ

70,43%. Các xã, thị trấn của huyện Kim Động đạt tỷ lệ cử tri đồng ý trên 98%.

Huyện Phù Cừ có tỷ lệ cử tri đồng ý cao nhất (đạt 98,88%); huyện Khoái

Châu có tỷ lệ cử tri đồng ý thấp nhất (95,47%).

Nhiều ĐVHC cấp xã đạt tỷ lệ cử tri đồng ý 100%; ĐVHC cấp xã đạt tỷ lệ

cử tri đồng ý thấp nhất là xã Hồng Tiến (huyện Khoái Châu) 70,43%.

- Một số đơn vị có ý kiến khác, gồm các nội dung:

+ Nhất trí sáp nhập hai ĐVHC để ổn định và phát triển, trước đây là 01

ĐVHC, có cách trở về địa giới hành chính;

+ Không đồng ý tên gọi ĐVHC sau sắp xếp: xã Hồng Tiến (huyện Khoái

Châu): 2.250 cử tri, tỷ lệ 18,86%.

(Chi tiết tại phụ lục tổng hợp kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVNCNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2024-05-16T11:10:32+0700

		2024-05-16T11:15:43+0700
	Trần Văn Thắng

		2024-05-17T14:51:20+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2024-05-17T17:18:53+0700

		2024-05-17T17:18:53+0700

		2024-05-17T17:18:53+0700

		2024-05-17T17:18:53+0700